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5.4 Daľí ochrana vČĜitele ..................................................................................................... 78

6 Zánik a vypoĜádání společného jmČní ..................................................................................... 80

6.1 Zánik společného jmČní manželů ................................................................................... 80

6.2 VypoĜádaní společného jmČní manželů .......................................................................... 81

6.2.1 Dohoda o vypoĜádání ............................................................................................. 82

6.2.2 Soudní vypoĜádání společného jmČní manželů ...................................................... 84

6.2.3 DomnČnka vypoĜádání ........................................................................................... 87

7 Bydlení manželů, ochrana proti domácímu násilí ................................................................... 89

7.1 Bydlení manželů ............................................................................................................. 89

7.2 Ochrana pĜed domácím násilím ...................................................................................... 92

ZávČr ................................................................................................................................................ 94

Seznam zdrojů .................................................................................................................................. 97

Abstrakt .......................................................................................................................................... 102

Abstract .......................................................................................................................................... 104

Název práce v českém jazyce ......................................................................................................... 106

Název práce v anglickém jazyce .................................................................................................... 106

Klíčová slova .................................................................................................................................. 106

Key words ...................................................................................................................................... 106

Seznam zkratek

OZ zákon č. Řř/Ň01Ň Sb., občanský zákoník

NS ČR Nejvy̌̌í soud České republiky

OSŘ zákon č. řř/1ř6ň Sb., občanský soudní Ĝád

SOZ zákon č. 40/1ř64 Sb., občanský zákoník

ZOK zákon č. ř0/Ň01Ň Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích)

NŘ zákon č. ň5Ř/1řřŇ Sb., o notáĜích a jejich činnosti ĚnotáĜský Ĝádě

ZZŘS zákon č. ŇřŇ/Ň01ň Sb., o zvlá̌tních Ĝízeních soudních

EŘ zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

Ěexekuční Ĝádě a o zmČnČ daľích zákonů

TZ zákon č. 40/Ň00ř Sb., trestní zákoník

TŘ zákon č. 141/1ř61 Sb., o trestním Ĝízení soudním Ětrestní Ĝádě

InsZ zákon č. 1ŘŇ/Ň006 Sb., o úpadku a způsobech jeho Ĝěení

Ěinsolvenční zákoně

SJM společné jmČní manželů

Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Manželské majetkové právo. Jedná se o

dle mého názoru stále velmi aktuální téma, které se v meňí či vČťí míĜe dotýká nás v̌ech. I pĜesto

si myslím, že zvlá̌tČ v otázkách majetkových je manželství pro mnoho osob oblastí, v níž mají

nedostatek vČdomostí. Úprava manželského majetkového práva obsažená v zákonČ č. Řř/Ň01Ň Sb.,

občanský zákoník, je na mnoha místech až pĜílǐ stručná. Tato skutečnost se samozĜejmČ negativnČ

projevuje v životech samotných manželů, ale i v životČ osob, které vstupují do právních vztahů

s manžely.

Já sama vnímám toto téma jako velmi zajímavé, jedná se o problematiku, které bych se

chtČla nadále vČnovat i v budoucnu. VČĜím, že je to, ač nikoliv na první pohled, velmi dynamická

oblast právních vztahů. I to byl jeden z důvodů, proč jsem si dané téma zvolila.

PilíĜem manželského majetkového práva je pĜedev̌ím společné jmČní manželů, jakožto

zvlá̌tní majetkové společenství vznikající mezi manžely. Vzhledem k rozsahu zákonné úpravy

manželského majetkového práva, se ve své diplomové práci zamČĜuji pĜedev̌ím na tuto oblast.

Cílem mé diplomové práce je tak učinit rozbor současné právní úpravy společného jmČní manželů,

provést analýzu různých literárních pramenů. Ve své práci kladu důraz na vymezení zákonného

režimu společného jmČní manželů a na s tím související různé možnosti jeho modifikace. KromČ

uvedených oblastí se ve své práci zamČĜuji na právní úpravu ochrany tĜetích osob, ale rovnČž i na

ochranu tzv. nedlužného manžela. Svou pozornost jsem v této souvislosti zamČĜila pĜedev̌ím na

možnosti jeho obrany a ochrany ve vykonávacím Ĝízení, jehož cílem má být vymožení výhradního

dluhu jeho manžela. Tuto ochranu považuji za velmi důležitou.

Vlastní text této diplomové práce sestává ze sedmi kapitol, úvodu a závČru. Zvolila jsem

pro lep̌í pĜehlednost systematické Ĝazení kapitol, které odpovídá zákonné úpravČ obsažené

v občanském zákoníku.

V první kapitole se budu vČnovat teoretickému vymezení pojmů manželského

majetkového práva a společného jmČní manželů, pĜedev̌ím v̌ak tomu, jaká je povaha společného

jmČní, o jaký druh spoluvlastnictví se jedná a jaké jsou tĜi jeho základní režimy.

Kapitola druhá bude zamČĜena na společné jmČní manželů v zákonném režimu, tedy

v režimu obecném. Dojde k vymezení aktiv, která tvoĜí součást společného jmČní manželů a která

jsou naopak z nČho vyĖata. Zvlá̌tní pozornost bude vČnována specifickým pĜípadům součástí

společného jmČní, a sice podílu manžela v obchodní společnosti nebo družstvu a zisku z manželova

výhradního majetku. Součástí společného jmČní manželů jsou bezpochyby i pasiva, tedy dluhy.

Otázka, jaké dluhy patĜí do společného jmČní manželů, je zcela zásadní v souvislosti s jeho

možným postihem v rámci vykonávacího Ĝízení. Popí̌i tak, jaké dluhy jsou obecnČ považovány za

součást společného jmČní, jaké nikoli. Ve druhé kapitole je dán prostor i pro správu společného

jmČní manželů v zákonném režimu. OhlednČ pravidel správy je stČžejní rozlǐení záležitostí

bČžných a záležitostí nikoli bČžných.

TĜetí kapitola bude vČnována smluvenému režimu společného jmČní manželů, jakožto

druhému zákonem zakotvenému majetkovému režim společného jmČní, ve kterém se významnČ

projevu zásada autonomie vůle. Manželů či snoubencům je obecnČ dáno na vůli modifikovat své

společné jmČní smlouvou o manželském majetkovém režimu. Zákon zakotvuje tĜi, resp. čtyĜi druhy

smluvených režimů, a sice režim oddČlených jmČní, režim vyhrazující vznik společného jmČní ke

dni zániku manželství a konečné též režim zúžení nebo rožíĜení zákonného rozsahu společného

jmČní manželů. V̌echny uvedené režimy budou náležitČ popsány. V souvislosti s uzavíráním

smluv o manželském majetkovém režimu je též podstatná otázka jejich evidence. Od 1. ledna Ň014

NotáĜská komora ČR vede dva druhy evidencí, jednak neveĜejnou Evidenci listin o manželském

majetkovém režimu a veĜejný Seznam listin o manželském majetkovém režimu.

Ve čtvrté kapitole této práce nastíním tĜetí zákonem stanovený režim společného jmČní

manželů, a to režim založený rozhodnutím soudu. Důraz bude pĜedev̌ím kladen na vymezení

důvodů, pro které soud může na návrh jednoho z manželů rozhodnout o zúžení, nebo úplném

zrǔení společného jmČní.

Jak jsem již uvedla, jedním z tČžǐť této diplomové práce je právní úprava ochrany tĜetích

osob a rovnČž ochrana tzv. nedlužného manžela. Tato problematika obsáhne pátou kapitolu.

ZamČĜím se na možnosti postihu společného jmČní manželů pro výhradní dluhy jednoho z manželů.

Právní úprava doznala v tomto smČru v poslední dobČ častých zmČn. Poslední významnou novelou

dotýkající se společného jmČní ve vykonávacím Ĝízení je novela provedená zákonem č. 1ňř/Ň015

Sb. Zabývat se též budu zvlá̌tním institutem zakotveným v ustanovení § 732 OZ, tzv.

hypotetickým vypoĜádáním společného jmČní.

Pátá kapitola bude vČnována poslednímu úseku společného jmČní manželů, a sice jeho

vypoĜádání. PĜedmČtem této kapitoly bude zejména uvedení rozdílů mezi tĜemi způsoby

vypoĜádání, a to vypoĜádání na základČ dohody, vypoĜádání zákonnou domnČnkou a vypoĜádání

soudem.

ZávČrečná kapitola bude ve znamení bydlení manželů a rovnČž ochrany proti domácímu

násilí. Oba tyto právní instituty uzavírají úpravu manželského majetkového práva obsaženou

v občanském zákoníku.


[…]


hodnotit kladnČ. Manželům a též snoubencům je dovoleno v mnohém odchýlit se od zákonné

úpravy a uspoĜádat si své majetkové pomČry tak, jak oni sami chtČjí. KladnČ lze hodnotit i úpravu

vykonávacího Ĝízení, která dnes dle účinné úpravy poskytuje nedlužnému manželovi obranné

prostĜedky.
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Abstrakt

Zvoleným tématem této diplomové práce je manželské majetkové právo, jehož úprava se

nachází v zákonČ č. Řř/Ň01Ň Sb., občanský zákoník. Cílem této práce je zanalyzovat a popsat

nynČǰí právní úpravu manželského majetkového práva, a pĜedev̌ím pak institutu společného jmČní

manželů. Důraz je kladen zejména na vymezení zákonného režimu společného jmČní manželů a

možnosti jeho modifikace, ať už smlouvou o manželském majetkovém režimu nebo rozhodnutím

soudu. Pozornost je zamČĜena též na možnosti postihu společného jmČní manželů ve vykonávacím

Ĝízení a s tím související možnosti ochrany a obrany tzv. nedlužného manžela. Vlastní text práce

sestává ze sedmi kapitol, úvodu a závČru.

První kapitola je vČnována vymezení základních pojmů, a sice manželského majetkového

práva a společného jmČní manželů.

Druhá kapitola je zamČĜena na zákonný režim společného jmČní manželů, tedy na režim

obecný. Popsán je zejména rozsah společného jmČní v zákonném režimu, jaká aktiva a pasiva jsou

součástí společného jmČní a jaká jsou z nČj naopak vyĖata. NastínČna je též správa společné jmČní

manželů v zákonném režimu.

PĜedmČtem tĜetí kapitoly je zákonem stanovený režim společného jmČní manželů, a sice

režim smluvený. Zákon v této souvislosti zakotvuje tĜi, resp. čtyĜi druhy smluvených režimů, a sice

režim oddČlených jmČní, režim vyhrazující vznik společného jmČní ke dni zániku manželství a

režim rožíĜení nebo zúžení rozsahu společného jmČní v zákonném režimu. Jednotlivé smluvené

režimy jsou pĜedmČtem samostatných podkapitol. Smlouva o manželském majetkovém režimu

může být uzavĜena jak manžely za trvání manželství Ětzv. manželská smlouva), tak snoubenci (tzv.

pĜedmanželská smlouvaě.

Čtvrtá kapitola se týká daľího zákonem vymezeného majetkového režimu, a sice režimu

založeného rozhodnutím soudu. Soud může zúžit rozsah společného jmČní manželů anebo jej zrǔit

na návrh jednoho z manželů, je-li prokázán závažný důvod.

Pátá kapitola je vČnována ochranČ tĜetích osob a ochranČ tzv. nedlužného manžela.

Popsány jsou zejména prostĜedky ochrany a obrany tzv. nedlužného manžela ve vykonávacím

Ĝízení a rovnČž institut tzv. hypotetického vypoĜádání společného jmČní.

Šestá kapitola se zabývá vypoĜádáním společného jmČní manželů a kapitola závČrečná

bydlením manželů a ochranou proti domácímu násilí, instituty rovnČž obsaženými v právní úpravČ

manželského majetkového práva.

TČžǐtČm práce byl smluvený režim a možnost postihu společného jmČní manželů v rámci

vykonávacího Ĝízení. V souvislosti s tím lze manželům či snoubencům doporučit, zejména podniká-

li jeden z manželů, aby uzavĜeli smlouvu o manželském majetkovém režimu. A to buď v režimu

zužujícím zákonný rozsah společného jmČní manželů, anebo v režimu oddČlených jmČní.
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PĜedmČtnou smlouvu je více než vhodné uveĜejnit v Seznamu listin o manželském majetkovém

režimu.
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Abstract

The topic of this Master thesis is Matrimonial property law, that is encoded within the

Act no. 89/2012 Sb., Civil Code. The aim of this thesis is to analyze and describe current

matrimonial property law regime, mainly the community property regime. The focus is on defining

the legal framework of the community property regime and its modification options, such as

community property contract or court decision. It also provides a look at the possibilities of

protection and defense of the so called debt-free spouse. The text of the thesis is divided into seven

chapters, introduction and conclusion.

The first chapter provides a definition of some basic terms, such as the matrimonial

property law and community property regime.

The second chapter focuses on the legal provisions of the community property regime,

meaning the general regime. It describes the scope of the community property regime, the assets

and liabilities within and out of the scope of the community property. It also introduces the asset

management within the community property legal framework.

The aim of the third chapter is the contractual community property, as set out by the legal

provisions. The law allows for three, alternatively four types of contractual regimes, such as

separate property, regime that reserves the moment of community property creation for the day of

the marriage termination and a regime setting or removing limitations on the community property.

Each regime is subject to its own sub-chapter. The community property contract can be concluded

during the marriage duration (spouse agreement), or during engagement (pre-nuptial agreement).

The fourth chapter discusses the legally established property regime – court decision. The

court can set limitations to the property of the spouses or it can cancel it based on the request of one

of the spouses, if there is a serious concern.

The fifth chapter deals with the protection of third parties and the protection of the so

called debt-free spouse. It describes mainly the means to protect and defend the debt-free spouse in

the enforcement proceedings as well as the provision on the so called hypothetical liquidation of

the community property.

The sixth chapter deals with the liquidation of the community property and the last

chapter discusses the housing situation of the spouses, domestic violence prevention, and other

provisions set within the legal framework of the matrimonial property law.

The focus of this Master thesis was the contractual community property and the

possibility of penalizing the community property of the spouses as part of the enforcement

procedure. In connection with this, spouses or fiancés may be recommended to enter into a spouse

agreement or pre-nuptial agreement. Either in a regime that restricts the legal scope of the
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community property of spouses or in a regime of separate assets. It is more than appropriate to

publish the agreement.
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