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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila zajímavé téma, které vzhledem ke svému zásadnímu praktickému
významu pro život velké části populace nepřestává být aktuálním. Téma je tedy pro
diplomovou práci bezesporu vhodné. Diplomantka prokázala znalost zákonné úpravy i aktuální
judikatury, jako i schopnost orientace v odborných textech.

2. Struktura a členění práce:

Text (90 stran včetně úvodu a závěru) je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je velmi
logická (přičemž v základu odpovídá systematice občanského zákoníku), jednotlivé pasáže na
sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je v souladu s klasickými doktrinálními přístupy.
Práce je v základu složena ze sedmi kapitol, které se rozpadají na jednu až dvě úrovně
podkapitol. V první kapitole autorka představuje samotné pojmy manželského majetkového
práva a společného jmění manželů. Následujících tři kapitoly jsou zaměřeny na jednotlivé
režimy společného jmění manželů. Druhá kapitola je věnována zákonnému režimu společného
jmění manželů, jeho obsahu, vyloučeným aktivům a rovněž problematice zisku z výlučného
majetku jednoho z manželů, podílu manžela v obchodní společnosti či družstvu a dluhů
společného jmění manželů. Autorka dále přibližuje nabytí a pozbytí součástí společného jmění
a správu společného jmění v zákonném režimu (s rozlišením správy v běžných a v nikoliv
běžných záležitostech). Třetí kapitola představuje společné jmění manželů ve smluveném
režimu. Diplomantka se nejprve zabývá smlouvou o manželském majetkovém režimu včetně
jejích stran a náležitostí, dále představuje jednotlivé typy smluvených režimů, zákonné limity
smluveného režimu, účinnost smluv daného typu, správu společného jmění ve smluveném
režimu a konečně také evidenci předmětných smluv. Čtvrtá kapitola je věnována
manželskému majetkovému režimu založenému rozhodnutím soudu včetně představení
závažných důvodů pro zrušení či zúžení rozsahu společného jmění, problematiky změny
režimu založeného rozhodnutím soudu a obnovení a rozšíření společného jmění soudním
rozhodnutím. Obdobně jako v předchozí kapitole, i zde se diplomantka zabývá také zákonnými
limity předmětných rozhodnutí, správou společného jmění manželů v daném režimu a
evidencí soudních rozhodnutí o manželském majetkovém režimu. V páté kapitole je
pojednáno o právní úpravě ochrany třetích osob a postihu společného jmění manželů včetně
právní ochrany manžela, který není dlužníkem. Autorka se zabývá otázkami výhradního dluhu

jednoho z manželů, společného dluhu manželů a postihu společného jmění manželů v rámci
výkonu rozhodnutí či exekuce (se zvláštní pozorností věnovanou právní ochraně a možnostem
obrany nedlužného manžela a problematice postižení výhradního majetku nedlužného
manžela). Dále je představen právní institut hypotetického vypořádání společného jmění
manželů a rovněž další instituty chránící věřitele spočívající v ochraně před zkracujícími úkony
dlužníka. Šestá kapitola je věnována zániku a vypořádání společného jmění manželů.
V závěrečné sedmé kapitole autorka představuje právní úpravu bydlení manželů včetně jeho
právních důvodů a rovněž souvisejících otázek ochrany jednoho z manželů před domácím
násilím.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomantka při zpracování diplomové práce využila adekvátní množství pramenů zahrnujících
právní předpisy, odbornou literaturu a rozsáhlou judikaturu. Jistou slabinou práce je naprostá
absence zahraničních pramenů, což je však vzhledem k tematickému zaměření na českou
právní úpravu v zásadě pochopitelné. Citace jsou v práci uváděny na správných místech a to
v souladu s normou pro zpracování těchto písemností. Ocenění zasluhuje značně vysoký počet
citací, kterých je v práci vhodně použito 360.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Nezatěžují ji přitom
žádné zásadní gramatické chyby ani přehlédnutí. S právní terminologií diplomantka pracuje
správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
standardní. Rozsahem se jedná o práci delší. Diplomantce se podařilo vypracovat kvalitní
komplexní vhled do tématu. Jisté nedostatky práce spočívají v absenci komparativní složky a
zahraničních zdrojů, což je na jednu stranu vzhledem k tematickému vymezení pochopitelné,
na stranu druhou by určité (byť základní) srovnání se zahraničními právními úpravami jistě
bylo obohacující. Dále by práci bylo ku prospěchu zařazení vyššího množství autorčiných
vlastních hodnocení či kritických komentářů. S ohledem na kvalitní provedení práce se však
nejedná o stěžejní nedostatky.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
Exekutorská komora ČR se před účinností zákona č. 139/2015 Sb. vyjádřila v tom smyslu, že
zrušení možnosti postihu mzdy či penzijního připojištění nedlužného manžela se nepříznivě
dotkne nejen věřitelů, ale také dlužníků, neboť může zvýšit počet mobiliárních exekucí. Jak
byste na tento argument reagovala?

Jaký je dle Vašeho názoru nejvýznamnější nedostatek platné právní úpravy manželského
majetkového práva a jaké změny de lege ferenda byste v tomto ohledu navrhovala?

7. Závěr:
Předložená práce prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jakož i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě, odborné literatuře i judikatuře. Autorce
se podařilo vypracovat zdařilý ucelený přehled problematiky manželského majetkového práva
s důrazem na právní institut společného jmění manželů. Jistými, byť do velké míry

pochopitelnými a vzhledem ke kvalitě práce nikoliv zásadními, nedostatky práce jsou absence
komparativní složky a zahraničních zdrojů a zčásti také nepříliš časté zařazení vlastních
kritických postřehů autorky. Z toho důvodu doporučuji práci k ústní obhajobě s předběžným
hodnocením výborně či velmi dobře na základě zodpovězení položených otázek.
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